
COMUNE DI FONTANELICE 
Città Metropolitana di Bologna 
Piazza del Tricolore n. 2 - 40025  FONTANELICE 

Tel. 0542/92566 – Fax. 0542/92276 
e-mail: urp@comune.fontanelice.bo.it 

pec: comune.fontanelice@cert.provincia.bo.it 
 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 

DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO COMUNALE 

N.  13  DEL  31/03/2020 

 

OGGETTO : 

 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LO 

SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA ZOOIATRICA. PERIODO 2020/2024. 

L’anno duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di  Marzo alle ore 20:12 su convocazione 

disposta, si è riunito il Consiglio Comunale in videoconferenza in sessione straordinaria e in 

seduta disponibile al pubblico mediante collegamento streaming. 

Risultano presenti ed assenti i componenti qui di seguito elencati: 

 NOME PRES ASS 

1 MELUZZI GABRIELE X  

2 SUZZI ALICE X  

3 MARI BEATRICE X  

4 RONCHINI MATTEO X  

5 SIDDI MASSIMO  AG 

6 ZANIBONI VERONICA X  

7 POGGI DAVIDE X  

8 PONTI ATHOS X  

9 VECCHIO VITO ANTONIO X  

10 MONTI TERESA X  

11 BERNABEI GABRIELE X  

 

Totale presenti: 10      Totale assenti:  1 
 

Assiste alla seduta  il Segretario Comunale  Dott.  Vittorio Melis. 

La seduta avviene attraverso collegamento audio - video. L’identità personale dei componenti, 

collegati in videoconferenza mediante programma Lifesize è stata accertata da parte del 

Segretario comunale, compresa la votazione, secondo le modalità indicate dal Decreto 

sindacale n. 5 del 31.03.2020 

Il Sindaco  Gabriele Meluzzi assume la presidenza e constatando la sussistenza del numero 

legale, pone in discussione l’argomento iscritto all’ordine del giorno. 

Sono nominati scrutatori i Consiglieri: MARI BEATRICE, ZANIBONI VERONICA, 

MONTI TERESA 

mailto:urp@comune.fontanelice.bo.it
mailto:comune.fontanelice@cert.provincia.bo.it


 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LO 

SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

ZOOIATRICA. PERIODO 2020/2024 

 

La discussione relativa al presente punto all’o.d.g. viene riportata sinteticamente  e per 

memoria  in un successivo verbale avente ad oggetto: ”Approvazione dei verbali della 

seduta consiliare del 31/03/2020” 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:  

 in data 21/07/2004 è stato costituito il Nuovo Circondario Imolese tra i Comuni di 

Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Castel del Rio, Castel Guelfo di Bologna, Castel 

San Pietro Terme, Dozza, Fontanelice, Imola, Medicina e Mordano, ai sensi della L.R. 

n. 6/2004; 

 già da molti anni i Comuni di Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Castel del Rio, 

Castel Guelfo di Bologna, Castel San Pietro Terme, Dozza, Fontanelice, Imola e 

Mordano del Nuovo Circondario Imolese si sono orientati a gestire in modo 

coordinato il servizio di assistenza zooiatrica nel territorio di giurisdizione dei Comuni 

medesimi, attribuendo al Nuovo Circondario Imolese il ruolo di coordinamento delle 

connesse funzioni amministrative e sottoscrivendo la relativa convenzione, ai sensi 

dell’art. 30 del TUEL; 

 detto servizio si concretizza nel pronto intervento veterinario mediante un servizio di 

reperibilità che assicura gli interventi richiesti dai detentori di animali in fascia 

notturna e festiva; 

Considerato che: il servizio di assistenza zooiatrica non rientra tra i compiti istituzionali del 

S.S.N., intendendosi per tale l’attività di assistenza tecnico-specialistica di pronto intervento 

su chiamata, per tutte quelle patologie animali per le quali non si interviene mediante azioni di 

profilassi di stato pianificate o soggette a provvedimenti di polizia veterinaria; 

Rilevato che si tratta di una esperienza positiva già in essere da oltre un decennio e 

apprezzata dalla cittadinanza  anche in relazione alla sempre maggior sensibilità rispetto alle 

necessità di assistenza zooiatrica continuativa in casi di urgenza, in particolare per gli animali 

da affezione; 

Richiamata la precedente convenzione, approvata con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 47 del 20.11.2015 e dell’Assemblea Nuovo Circondario Imolese n. 3 del 03.03.2016, con 

scadenza originariamente fissata in data 31/12/2018 e come prorogata con successivi 

provvedimenti fino al 31.03.2020, nelle more dell’approvazione di un nuovo schema di 

convenzione; 

Preso atto che, la Conferenza dei Sindaci del Nuovo Circondario Imolese in data 10.03.2020, 

ha espresso unitariamente la volontà di approvare una nuova Convenzione con il Nuovo 

Circondario Imolese, con delega da parte di tutti gli Enti aderenti, per l’esercizio in forma 

associata delle attività di promozione turistica e territoriale; 

Visto il nuovo schema di convenzione con scadenza al 31/12/2024 nel testo allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale e ritenuto di approvarlo; 

Preso atto che la spesa complessiva stimata di 13.500 euro annui, in base al numero di 

residenti al 31/12/2019, è ripartita tra i comuni del NCI  per l’anno 2020 come sotto riportato: 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

COMUNE  

N. ABITANTI AL 

31.12.2019 

RIPARTO SPESA 2020 

ASSISTENZA 

ZOOIATRICA IN EURO 

BORGO TOSSIGNANO  3280 379 

CASALFIUMANESE 3425 396 

CASTEL DEL RIO 1209 140 

CASTEL GUELFO 4542 525 

CASTEL SAN PIETRO 

TERME 20966 2423 

DOZZA 6595 762 

FONTANELICE 1956 226 

IMOLA 70075 8099 

MORDANO 4754 549 

TOTALE 116802 13500 

 

Dato atto che la quota annua afferente al Comune di Fontanelice è pari a € 226 che trova la 

necessaria disponibilità nel Bilancio di previsione 2020-2022; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Visti:   

 gli artt. 30 e 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 gli artt. 22 e 23 della L.R. 24 marzo 2004 n. 6; 

 gli artt. 5 e 6 dello Statuto del Nuovo Circondario Imolese; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 Tuel, allegati al presente atto; 

 

Con votazione per appello nominale e voto palese mediante affermazione vocale – audio 

secondo le modalità indicate dal Decreto sindacale n. 5 del 31.03.2020 che dà il seguente 

esito:  

presenti e votanti n.10 consiglieri 

favorevoli n.10 consiglieri – unanime. 

 

 

DELIBERA 

1 di approvare lo schema di convenzione per lo svolgimento in forma associata del 

Servizio di assistenza zooiatrica per il periodo 2020-2024, alle condizioni riportate 

nello stesso schema  quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 di dare atto che Convenzione di cui trattasi prevede una ripartizione delle spese di 

funzionamento relative alla funzione associata pari a complessivi € 13.500,00 annui e 

che  la quota annua afferente al Comune di Fontanelice pari a € 220 trova la necessaria 

disponibilità sul Bilancio di previsione 2020-2022 e che sarà iscritta nei successivi 

Bilanci, con riferimento agli esercizi finanziari 2023-2024; 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

3 di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la  seguente somma con 

imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile: 2020-2021–2022-2023-2024; 

4 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il pagamento della spesa di cui sopra è prevista entro il 30/07 di ogni 

anno, ed è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

5 di autorizzare il Sindaco pro tempore a sottoscrivere la Convenzione in argomento e 

ad apportare tutte quelle variazioni che si rendessero necessarie e che non incidono 

sulla sostanza del provvedimento ; 

6 di incaricare il Responsabile competente a porre in essere tutti gli adempimenti 

necessari all’esecuzione del presente atto; 

7 di pubblicare in presente provvedimento nell’apposita sottosezione 

dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs 33/2013; 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa che ha dato 

il seguente risultato: 

presenti e votanti n.10 consiglieri 

favorevoli n.10 consiglieri – unanime. 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs.n. 267/2000. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

5 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Gabriele Meluzzi Vittorio Melis 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


